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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje nevyléčitelnému onemocnění – Alzheimerově chorobě. Práce

je zaměřena na specifickou péči a ošetřování nemocných postižených touto chorobou

v sociálních a zdravotnických zařízeních. Práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je sumarizací pojmů, informací a poznatků týkající se dané problematiky

– patofyziologie Alzheimerovy choroby, její etiologie, příznaků, stádií onemocnění,

diagnostiky, nastíněna je prevence i možnosti léčby. Teoretická část je obohacena o zajímavé

statistické údaje. Praktická část popisuje a analyzuje ošetřovatelskou péči o tyto nemocné,

informovanost zdravotnických pracovníků o nemoci, možnosti jejich profesního vzdělání,

seberozvoje a sebevzdělání. Data nezbytná k průzkumu jsou sesbírána prostřednictvím

dotazníku v obou typech již zmíněných zařízeních. Výsledky průzkumného šetření jsou

shrnuty v závěru práce. Ty se současně staly podkladem a inspirací při tvorbě praktických

doporučení, která přispívají k začlenění nemocných zpět do společnosti a k pomoci při ztížené

orientaci v jejich životním prostředí. Návrh manuálu je primárně určen zdravotníkům

pečujícím o osoby s Alzheimerovou chorobou.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with incurable diseases – Alzheimer´s disease. This work focuses on

specific care and treatment of patients affected by this illness in social and health care

facilities. The work consists of two parts- theoretical and practical. The theoretical part is

summary of terms, information, and knowledge on this issue – pathophysiology of

Alzheimer´s disease, its etiology, symptoms of disease, diagnosis, prevention and outline of

treatment options. The thoretical part is enriched with interesting statistic. The practical part

describes and analyzes nursing care for these patients, health worker´s awareness of the

disease, the possibility of their professional education, self-development and self-education.

Data required for the survey are collected through a questionnaire in both types of facilities

already mentioned. The results of an exploratory survey are summarized in the conclusion.

They simultaneously became the basis and inspiration for the practical recommendations that

contribute to the integration of patients back into society, help with difficult orientation in

their environment. Draft Manual is primarily designed for the healthcare professionals carings

for persons with Alzheimer´s disease.
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ÚVOD

V poslední době se mezi nejobávanější nemoci současnosti řadí také Alzheimerova choroba.

Její největší nebezpečí se skrývá především v tom, že narušuje mozek, způsobuje pokles jeho

funkcí spojených s myšlením, úsudkem a pamětí. Ta společně se ztrátou orientace v čase

i prostoru postupně prohlubuje závislost na pomoci druhých. Zatímco příčina Alzheimerovy

nemoci není přesně známá, počet lidí trpících touto chorobou se každým rokem zvyšuje.

Což bylo jedním z mnoha důvodů, proč jsem si zvolila za téma bakalářské práce právě

Alzheimerovu demenci.

Pracuji v sociálním zařízení, které nedávno otevřelo nové oddělení pro klienty se zvláštním

režimem, s nimiž jsem téměř v každodenním kontaktu. Mohu tak sledovat jak se vlivem

postupující nemoci lidé mění, nejdříve po stránce psychické, později i fyzické. Tyto

psychosomatické změny významným způsobem negativně zasahují také do sociálních vztahů

nemocného – mezi ním, jeho rodinou a okolím. Kdy právě rodinní příslušníci mají mnohdy

problém přijmout probíhající změny jako přirozenou součást postupující nemoci, která mění

vazby v rodině i jednotlivé role jejích členů.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou, teoretická část se dělí na tři

kapitoly. První kapitola je zaměřena na období stárnutí a stáří. Zabývá se životními změnami

ve stáří, hlavními medicínskými problémy a farmakoterapií seniorů. Druhá kapitola popisuje

Alzheimerovu demenci, její patofyziologii, příznaky, projevy, formy, stádia, diagnostiku

a léčbu. V závěru této kapitoly je uveden životopis Aloise Alzheimera. Třetí kapitola

se věnuje péči o nemocného s Alzheimerovou chorobou, vystihuje specifika ošetřovatelské

péče, se zaměřením na biologické, psychosociální a duchovní potřeby nemocných

s Alzheimerovou chorobou. Praktická část bakalářské práce má dvě části: čtvrtá kapitola

obsahuje zjištěná data, seznamuje s výsledky výzkumného šetření. Poslední, pátá kapitola

se věnuje diskuzi a srovnávacímu hodnocení s jinou prací na podobné téma.

Zdravotníci mají nelehký úkol a to fyzicky i psychicky náročnou práci, týkající

se poskytování péče nemocným s diagnózou Alzheimerova demence, spolupracují s jejich

rodinami, snaží se předcházet problémům, mírnit konfliktní situace, atd. Právě proto mne

jejich pohled na tuto problematiku zajímá. Předpokladem správně poskytované a kvalitní péče

je vzdělaný personál, který má zájem si své vědomosti prohlubovat.
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Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost, případně zájem zdravotnických pracovníků

o Alzheimerovu chorobu a specifika ošetřovatelské péče. Na podkladě informací získaných

z dotazníku chci sestavit manuál pro zdravotnické pracovníky, který by jim alespoň trochu

usnadnil práci s nemocnými s touto diagnózou, ti se pak lépe začlení do společnosti i jejich

orientace v prostředí bude mnohem snazší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ, STÁRNUTÍ

Stáří je přirozenou a nevyhnutelnou součástí života každého jedince. I přes veškerou snahu

moderní medicíny, není prozatím možné stárnutí populace zabránit. Významným faktorem

ovlivňujícím měnící se strukturu společnosti je především pokles porodnosti. Ani snaha

o prodloužení produktivního věku, posunutí hranice odchodu do věku důchodového, tuto

situaci zatím nemění, což se odráží v životě každého z nás.

Stáří je výsledným stavem, vzniklým postupným procesem stárnutí, který zahrnuje především

biofyziologické změny (týkající se všech tělních systémů: kardiovaskulárního, dýchacího,

trávicího, pohybového, vylučovacího, aj., stejně jako postižení smyslových orgánů)

probíhajících v čase. Ovlivňuje nejen složku biologickou, ale i psychologickou a sociální.

Postupné nezvratné biofyziologické změny způsobí neodvratitelnou smrt, zánik organismu.

Psychická pohoda a vhodná fyzická aktivita může znatelně zpomalit nástup funkčních změn,

což se pozitivně projeví v prodloužení aktivního věku seniora.

Z vývojově psychologického hlediska lze za stáří považovat životní období nad 60 popř.

65 let života jedince, v současnosti se dělí do třech kategorií. První zahrnuje seniory mezi

60 - 74 lety (mladí senioři – rané stáří), druhá seniory mezi 75 – 89 lety (vlastní stáří)

a poslední seniory nad 90 let věku, toto období je označované jako dlouhověkost.

Způsob, jakým se každý člověk se stárnutím i stářím vyrovnává je individuální, odlišný,

ovlivněn řadou okolností, např. typologií osobnosti a schopností se s velkou životní změnou

vypořádat.

Věda zabývající se stárnutím a stářím se nazývá gerontologie, pochází z řeckého původu:

gerón (starý člověk) a logos (věda) (Minibergerová a Dušek, 2006, s. 5-12).

1.1 Životní změny ve stáří

Proces stárnutí a stáří má jistá specifika. Důležitou roli, v tomto náročném životním období

hraje osobnost člověka a její úroveň, proto nemusí nutně odpovídat kalendářnímu věku.

Na stáří člověk karikuje svou vlastní povahu, profilují se jeho charakteristické osobnostní

rysy. Z úzkostného člověka se tak postupně stává např. hypochondr, opatrnost se mění

v nedůvěřivost, atd. (Minibergerová a Dušek, 2006, s. 8).

Změny nastávají především v oblasti percepce zrakové (slábnutí zraku, obtížná adaptace

na tmu, zúžení zorného pole) nebo sluchové (zvýšená citlivost na vysoké tóny, šumy či jiné

akustické vjemy). Další z oblastí, kde jsou patrné výrazné změny, je paměť a učení. Postižena
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je především paměť krátkodobá, kdy si senior není schopen vybavit nové události, přičemž

starší vzpomínky zůstávají zachovány, mohou však být značně zkresleny. S přibývajícím

věkem klesá psychomotorické tempo, horší se výkon, také se postupně snižuje inteligence

jedince, což se výrazně projevuje i v citovém prožívání (emoční labilita, egocentrizmus,

zvýšená přecitlivělost až hypochondrie). Všechny výše uvedené proměny společně


[…]


personál).
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 Označení prostoru - vhodné obrázky, piktogramy, kalendář.

 Na schodech žluté pásky (první, poslední), šipky, nápisy.

 Např. formou obrázků, jednoduchých ilustrací, označení. Rovněž forma pohovoru

a nácviku lepší orientace v užším prostředí.

 Kognitivní cvičení paměti, piktogramy, barevné rozlišení, osvětlení….

 Denní režim, aktivity, posilování paměti a kognitivních fcí, umístění věcí na neměnném

místě, komunikace.

 Nácvik orientace, časté opakování, označení předmětu, popisky, obrázky, labolling.
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Otázka č. 23 Jakým způsobem získáváte informace o péči nemocných s ACH?

(můžete označit více odpovědí)

Tabulka č. 23 Způsob získávání informací o péči nemocných s ACH

Získávání informací o péči Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Letáky, brožury, literatura 53 25,60 %

Internet 55 26,57 %

Pravidelné semináře, školení 42 20,29 %

Akreditované kurzy 32 15,46 %

Stáže na spec.prac. pracovišti, kde pečují o nemocné s ACH 13 6,28 %

Informace nezískávám 12 5,80 %

Jiné 0 0,00 %

Celkem 207 100,00 %

Graf č. 23 Způsob získávání informací o péči nemocných s ACH

Komentář:

V této otázce měli dotazovaní možnost zakroužkovat i více odpovědí. Absolutní četnost

je tedy počet stejných odpovědí na otázku: Jakým způsobem získáváte informace o péči

nemocných s Alzheimerovou chorobou? Relativní četnost vyjadřuje jejich zastoupení

v procentech. Respondenti nejčastěji získávají tyto informace z internetu, týká se to

55 odpovědí respondentů (26,57 %); z letáků, brožur, literatury, jedná se o 53 odpovědí

respondentů (25,60 %); formou pravidelných seminářů či školení u 42 odpovědí respondentů

(20,29 %); pomocí akreditovaných kurzů u 32 odpovědí respondentů (15,46 %). 13 odpovědí

respondentů (6,28 %) potvrdilo účast na stáži ve specializovaném pracovišti, kde pečují
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o nemocné s Alzheimerovou chorobou. Přibližně stejný počet odpovědí respondentů

12 (5,80 %) uvedlo, že informace nezískává. Doplnit jinou možnost žádný z dotazovaných

respondentů nevyužil.

Otázka č. 24 Máte na svém pracovišti přístup k těmto informacím?

Tabulka č. 24 Přístup k informacím na pracovišti

Přístup k informacím Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, prosím uveďte zdroje 56 65,12 %

Ne 20 23,25 %

Nevím, nezajímám se o to 10 11,63 %

Celkem 86 100,00 %

Graf č. 24 Přístup k informacím na pracovišti

Komentář:

56 respondentů (65,12 %) uvedlo, že má přístup na pracovišti k informacím, týkajících

se péče o nemocné s Alzheimerovou demencí. A to nejčastěji z internetu, zaznamenáno

32 odpovědí; ze seminářů 15 odpovědí; z literatury 10 odpovědí; z letáků 9 odpovědí;

ze školení 8 odpovědí; ze stáží, kurzů, časopisů, brožur 4 odpovědi. Po jedné odpovědi

respondenti uvedli: přímý kontakt s ACH, standardy, dokumentace pacienta a praxi.

20 respondentů (23,25 %) přístup k těmto informacím nemá. 10 respondentů (11,63 %)

uvedlo odpověď „nevím, nezajímám se o to“.
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Otázka č. 25 Jste sám/sama aktivní ve vyhledávání informací o péči nemocných s ACH?

Tabulka č. 25 Aktivita při vyhledávání informací o péči nemocných s ACH

Vyhledáváte informace o péči? Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, určitě 23 26,74 %

Ano, někdy 37 43,03 %

Ne 26 30,23 %

Celkem 86 100,00 %

Graf č. 25 Aktivita při vyhledávání informací o péči nemocných s ACH

Komentář:

Z celkového počtu 86 respondentů je 37 respondentů (43,03 %) někdy aktivních

ve vyhledávání informací o péči nemocných s ACH. 23 respondentů (26,74 %) určitě

vyhledává tyto informace. Zbývajících 26 respondentů (30,23 %) je pasivních, informace

nevyhledávají.
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Otázka č. 26 Máte zájem o získávání nových informací?

Tabulka č. 26 Zájem o získávání nových informací

Zájem o nové informace Absolutní četnost Relativní četnost

Určitě ano 35 40,70 %

Spíše ano 39 45,35 %

Spíše ne 9 10,46 %

Ne (uveďte proč) 3 3,49 %

Celkem 86 100,00 %

Graf č. 26 Zájem o získávání nových informací

Komentář:

Z grafu č. 26 vyplývá, že 39 respondentů (45,35 %) se ztotožňuje s odpovědí „spíše ano“,

35 respondentů (40,70 %) s odpovědí „určitě ano“, 9 respondentů (10,46 %) s odpovědí

„spíše ne“ a zbývající 3 respondenti (3,49 %) nemají zájem o získávání nových informací

v oblasti péče o nemocné s Alzheimerovou chorobou. U jedné z odpovědí „určitě ano“

respondent doplnil, že se stále častěji setkává s tímto onemocněním a jiný u odpovědi „ne“

uvedl: myslím, že jich mám dostatek.
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Otázka č. 27 Jaký způsob získávání nových informací by Vám nejvíce vyhovoval?

Tabulka č. 27 Vyhovující způsob získávání nových informací

Způsob získávání nových informací Absolutní četnost Relativní četnost

Seminář 28 30,77 %

Školení 16 17,58 %

Internet 13 14,29 %

Online kurzy 9 9,89 %

Leták, brožura 6 6,59 %
