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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka BP si vybrala velmi aktuální téma a tím je Alzheimerova choroba pohledem zdravotníků.
ACH je v současnosti velmi často diskutována, ne vždy je jí ale dostatečně porozuměno i ze strany
zdravotníků. Proto považuji téma za dobře zvolené.

Práce svým rozsahem a doplňujícími přílohami splňuje podmínky odborné závěrečné práce. Je
rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou s podporou odborné literatury
vymezeny základní pojmy a popsány jsou důležité oblasti v souvislosti se stářím a demencí. Velmi
přehledně je ve třetí kapitole popsán způsob péče o nemocného s ACH. Kladně hodnotím uvedení
velké škály potřeb pacientů s diagnostikovanou demenci typu ACH.
Kapitoly na sebe logicky navazují a jsou přehledné, používána je odborná terminologie.
Autorka vycházela z 28 literárních zdrojů, což je pro tento typ práce odpovídající.
Cílem praktické části bylo zjistit pohled zdravotníků na ACH, zejména jaké jsou jejich znalosti v této
oblasti a zájem o další informace pro práci s touto cílovou skupinou.
Zvolenou metodou výzkumu bylo dotazníkové šetření mezi zdravotnickými pracovníky na několika
typech pracovišť, které pečují o nemocné s ACH. Zpracováno bylo 86 odevzdaných dotazníků
z celkového počtu 100 rozdaných. Odpovědi byly přehledně zpracovány do tabulek a grafů, přičemž
vždy následoval komentář.
Cíle práce byly stanoveny vzhledem k tématu správně a jejich splnění je souhrnně popsáno v části
Diskuse.
Předkládaná BP je dobře využitelná v praxi a to zejména díky nově vytvořenému manuálu pro
zdravotnické pracovníky.
BP splňuje veškeré požadavky, proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jaký je Váš názor na používání restriktivních opatření typu kurtování pacientů s ACH? Setkáváte se
s tímto opatřením na Vašem současném pracovišti?
Jakým způsobem chcete využít vypracovaný manuál k BP?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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